
 
   
 

 

  
 
 

COMUNE DI VALFENERA  
Provincia di Asti 

 
Verbale  di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: Codice di comportamento dei dipendenti – Approvazione. 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di gennaio alle ore 18,00 nella 
solita sala delle riunioni. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale  
 
vennero oggi convocati i componenti la Giunta comunale nelle persone dei signori:       
 

 Presente Assente 

LANFRANCO Paolo            Sindaco X  

ARISIO Sergio Vice Sindaco X  

TRINCHERO Pietro Assessore  X 

 Totale 02 01 

 
 
            Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Chianese dott. Claudio, il Signor 
LANFRANCO Paolo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

 

deliberazione  N. 2
 105 



 
   
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” prevede che il Dipartimento della funzione pubblica 
definisce un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, il quale può 
essere oggetto di eventuali integrazioni e specificazioni da parte di ciascuna pubblica amministrazione, 
in base alla propria realtà organizzativa; 

VISTO CHE con DPR n. 62/2013 è stato approvato il Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma delle disposizioni giuridiche di cui in premessa; 

RITENUTO di dover approvare il Codice di comportamento, nel testo di cui al DPR n. 62/2013, 
demandando al Responsabile della prevenzione della corruzione, ai titolari di posizione organizzativa e 
al Nucleo di valutazione, ciascuno per quanto di competenza, l’adempimento di quanto consegue dal 
suddetto Codice; 

DATO ATTO  che in occasione del primo incontro con la RSU dell’Ente verrà presentato il  testo  del 
codice di comportamento; 

ACQUISITO in data 20/01/2014 il parere favorevole obbligatorio dal Nucleo Indipendente di 
Valutazione; 

VISTO CHE il presente atto non comporta un impegno di spesa nè una diminuzione di entrata. 

VISTO pertanto il solo parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, espresso 
ai sensi dell’art. 49, co. 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa che qui si intendono richiamati, il  Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di demandare ai Titolari di Posizione Organizzativa e al Nucleo di valutazione l’adempimento 
di quanto consegue dal suddetto Codice; 

3. di demandare inoltre, ai sensi degli artt. 19 e 21 del Codice di comportamento: 

- all’Ufficio Personale, la trasmissione del nuovo Codice di comportamento a tutti i 
dipendenti; 

- ai Titolari di Posizione Organizzativa, la trasmissione del nuovo Codice di comportamento ai 
titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo nonché ai collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione; 

- al Responsabile della prevenzione della corruzione, la cura, l’aggiornamento del Codice di 
Comportamento (qualora successivamente approvato), la diffusione della conoscenza dei 
codici, il monitoraggio annuale sulla loro attuazione (compreso l’esame delle segnalazioni di 
violazione dei codici di comportamento e la raccolta delle condotte illecite accertate e 
sanzionate), la pubblicazione sul sito istituzionale e la comunicazione all’Autorità nazionale 
anticorruzione dei risultati del monitoraggio; 



 
   
 

 

 

 
4. di dare atto che il presente codice di comportamento sarà inserito come allegato  all’interno del 

predisponendo “Piano triennale di prevenzione della corruzione” che sarà approvato dall’Ente, 
ai sensi della normativa vigente, entro il 31/01/2014; 

 
 
Successivamente con separata ed unanime votazione viene dichiarata l’immediata eseguibilità della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 

 

 

 

 

 

*************************************************** ***************************** 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 VENGONO 
ESPRESSI I SEGUENTI PARERI: 
 

Regolarità tecnica Regolarità contabile 
 

PARERE FAVOREVOLE 
Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del servizio finanziario 

  
 
 
Valfenera, li 31 gennaio 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
 

FIRMATO IN ORIGINALE 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
 

Paolo LANFRANCO 
 
 

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 
       CHIANESE Dott. Claudio 

 
Pubblicazione n.  _____ 
 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
     
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 
 

 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________ ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione. 
 
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 
 

 
FIRMATO IN ORIGINALE 

É copia conforme all’originale 
 
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 



 
   
 

 
 


